30 Összefoglalólag 1. Koszta L.: Adalékok az esztergomi i. m. 244-246.; Koszta L.\ Esztergom és 
Kalocsa i. m. 256-257. 

31 Koszta L.: Adalékok az esztergomi i. m. 247., 248-249. 
32 „[...] absque auctoritate, et consilio eius [se. pape] et successorum suorum, depositionem, 

seu translationem episcoporum non faceret, vel fieri permitteret [...]. Preterea [...] decedentibus 
episcopis, in rebus episcopalibus procuratores laicos de cetero non ponemus atque poni nullatenus 
permittemus, sed honestos clericos, qui non ad voluptatem, sed ad necessitatem victus de ipsarum 
ecclesiarum rebus moderate accipiant, ibidem instituemus, qui reliqua omnia bona fide, et sine 
fraude aliqua ad reedificationem ipsarum ecclesiarum, et domorum episcopalium, seu canonicorum, 
ad usus quoque pauperum, viduarum, et orphanorum fideliter debeant asseruare [...] regales pro-
positi, vel abbates, de suis preposituris, vel abbatiis, seu dignitatibus non a modo deponentur, in hac 
parte consuetudini nostre antique per nos et posteros nostros renunciantes, nisi infausto casu con-
tingeret, eos super certo crimine, canonico ordine, convinci, vel crimen suum publice confiteri. Ad hec 
C[osma] archiepiscopus Colocensis, omnes episcopi, et electi, regales propositi, et abbates munificentiam, 
ac Übeltätern, quam pro reverentia beati Petri, et sanctissimi pape nostri Alexandri, nec non et M[an-
fredil venerabilis diaconi cardinalis, apostolice sedis legati sibi concessimus, attendentes, pravam suam 
consuetudinem, et omnibus canonibus obviantem, quam in instruendis et destruendis prepositis, aliisque 
dignitatibus, et ecclesiasticis beneficiis subtrahendis exercebant, in manus predicti cardinalis penitus 
reliquerunt. [...] nulli archiepiscoporum, episcoporum, electorum, prepositorum, abbatum, deinceps li-
centia pateat de preposituris suos prepositos removere, vel alias ecclesiasticas personas suis dignitatibus, 
aut ecclesiasticis beneficiis privare, nisi forte de crimine fuerint convicti canonice, vel confessi. Hec 
autem omnia de consilio gloriose regine matris nostre et archiepiscoporum, episcoporum omnium, 
electorum, prepositorum regalium, atque abbatum, comitum omnium, procerum, et aliorum princi-
pum stabilita ac firmiter corroborata noscantur" - Codex diplomaticus regni Hungarie ecclesiasticus 
ac civilis I-XI. Stud, et op. Georgii Fejér. Bude 1828-1844. (a továbbiakban: CD) II. 180-183. (1169-re 
datálva), RA 118. sz. - Egy ilyen horderejű rendelkezés megszületését joggal lehet ún. legátusi zsi-
nathoz kötni. Erre 1. bővebben Szuromi Szabolcs Anzelm: Az első három esztergomi zsinat és a ma-
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A 12. század utolsó negyedére tehát a következő helyzet alakult ki. Az esz-
tergomi érsek királykoronázási joga elvi megerősítést nyert, azonban a gyakor-
latban III. Béla, III. Sándor, illetve Lukács esztergomi érsek szembenállása mi-
at t a kalocsai főpapnak lehetősége nyílott ennek elvitatására. A királyi adók, 
vámok, pénzverés feletti tizedjog kérdésében egyszerűbb volt a helyzet, úgy tű-
nik, ezt Esztergom főpapja viszonylag háborítatlanul birtokolta. Ugyanakkor 
Esztergom sajátos külön jogai között megjelent a királyi prépostságok és apát-
ságok feletti lelki joghatóság.